
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   79Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/499403, de 
07/11/2018;
R E S O L V E:CONCEDER, de acordo com as bases legais vigen-
tes, diárias aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula nº 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor;
NOME: Semírames Silva da Silva, Matrícula n° 51855671/3; Car-
go/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Dar Orientação para a Elaboração do Plano Diretor 
Municipal - PDM.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Santa Barbara, Castanhal e Curuçá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 19/11 a 21/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.LUCIO FLAVIO FIGUEIRE-
DO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano- em 
exercício.

Protocolo: 384716
PORTARIA Nº. 966/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 244/2018/DIFIS, 
de 12/11/2018 do Processo nº 2018/487734, de 31/10/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 13 a 14/11/2018, o deslocamen-
to dos servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de 
Salinópolis/PA, anteriormente concedida para o período de 12 a 
13/11/2018, conforme a Portaria nº 930/2018, de 06/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.735, de 07/11/2018, em virtude de al-
teração na programação de viagens.

 NOME  MATRICULA  CARGO/FUNÇÃO
Lourival Frota Alcântara 5939007/1  Assessor II

Télio José de Matos Júnior 5941042/1  Coordenador
Antônio Maia Filgueiras 2057638/5  Assessor I

Antônio Pereira da Costa 57190739/1  Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 384293
PORTARIA Nº. 974/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/506008, de 
12/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Antônio Maia Filgueiras, matrícula nº. 2057638/5; Cargo/
Função: Assessor I
OBJETIVO: Fiscalização da obra de pavimentação.
NOME: Antônio Pereira da Costa, matricula nº. 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Ipixuna do Pará/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 21/11 a 23/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 384704
PORTARIA Nº. 972/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/507808, de 
12/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Télio José de Matos Junior, matrícula nº. 5941042/1; Car-
go/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Verifi cação do Andamento dos Serviços dos Sistemas 

de Abastecimento de Água e Levantamento da rede de distribuição.
DESTINO: Cachoeira do Arari, Santa Cruz do Arari /PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 21/11 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 384701
PORTARIA Nº 970/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CON-
CIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/
AÇÃO 8463; e o Processo nº 2018/478874, de 25/10/2018;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o Colaborador Eventual a viajar para a Cidade de 
Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar 
de Reunião sobre proposta de Política Pública de Transporte In-
termunicipal, de Responsabilidade do SETRAN.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias 
ao Colaborador Eventual abaixo, que se deslocará conforme item 
I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO DIÁRIAS DIA
Sebastião Amaral da 

Silva Junior
Concórdia do 

Pará 0,5 06/11/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano- em 
exercício.

Protocolo: 384591
PORTARIA Nº. 975/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/491204, de 
01/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Estivas em 
Madeira, na Vila Nossa Senhora das Graças no Município de Cur-
ralinho/ PA.
DESTINO: Curralinho/PA
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 22 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 384708
PORTARIA Nº. 969/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/504522, de 
09/11/2018;
R E S O L V E:CONCEDER, de acordo com as bases legais vigen-
tes, diária ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão; Matrícula nº 5853052/7; 
Cargo/ Função; Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário da SESPA em vista ao Hos-
pital de Itaituba.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 12/11 a 13/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 384695
PORTARIA Nº 968/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/472994, de 22/10/2018 e 
Memorando nº. 242/2018/DIFIS, de 09/11/2018.
RESOLVE: 
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) diária aos servidores, abaixo, referente à Portaria nº 
913/2018, de 30/10/2018, publicada no DOE nº 33.731, de 
31/10/2018, o motivo da alteração na agenda de viagem se deu 
por necessidade de serviço no Município de Igarapé – Açu/PA, o 
atual período será de 12/11/2018 a 14/11/2018,.

 NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Geraldo Henrique Almeida 
Figueiredo 54191151/9 Coordenador de 

Núcleo

Leonidas das Neves Monteiro 
Leopoldino 57196031/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 384437
PORTARIA Nº. 973/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/496545, de 
06/11/2018;
R E S O L V E:CONCEDER, de acordo com as bases legais vigen-
tes, diárias aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Luis Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenhei-
ro Sanitarista;
OBJETIVO: Fazer Fiscalização das Obras de Revitalização e Cons-
trução da Praça de Alimentação da Praça da Bíblia e Obra de 
Drenagem e Revitalização do Parque da Cidade.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 19/11 a 20/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ARNALDO DOPAZO ANTO-
NIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 384710

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
MODO DE DISPUTA FECHADO N° 

003/2018 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de melhorias do sistema de abastecimento 
de água do Setor Canarinho para abastecimento do Residencial 
Benedito Monteiro, Município de Belém, Estado do Pará. Confor-
me condições, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo 
de Referência nº DET/002/2018 (Anexo I) e demais anexos, que 
são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convo-
catório.
DATA DE ABERTURA: 13 de dezembro de 2018
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871- Saneamento 
Básico Urbano, Programa SANEAMENTO É VIDA, Natureza das 
Despesas 45.90.65- Fonte 0101(GEP).
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – CO-
SANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São 
Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ain-
da junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 
e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 20 de novembro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 384718


